yaklaşımlarının ardında İslâmî ilimleri kaynaksız bırakmak istedikleri

görülmektedir. Zira Kur’an-ı Kerim’in kaynağına şüphe ile yaklaştıktan

sonra cahiliye şiirinin uydurma olduğunu iddia etmek İslâmî ilimleri

kaynaksız ve referanssız bırakmak demektir. Cahiliye şiiri İbn Abbas’ın

(öl. 68 / 687) ifadesiyle Arapların divanıdır, kültür hazinesidir (el-

Kayrevânî 1990: 28). Bu şiir edebi yönünün yanında cahiliye

toplumunun yaşam tarzı, örf-adetleri, inançları vb. hakkında bilgiler de

vermektedir. Bu şiirin ve şairlerin uydurma olduğunu öne sürmek

dolaylı olarak Kur’an-ı Kerim’in icazına gölge düşürmektedir.

1872: 10-15; Sezgin 1991: 27, 28; Bedevî 1979: 41-86).

1.2. Margoliouth
4
ve Taha Hüseyin

Margoliouth’a göre cahiliye şiiri elimize ya sözlü ya da yazılı

olarak ulaşmıştır. Tamamının sözlü olarak ulaşması mümkün değildir,

mümkün olsa da az bir bölümü ulaşmıştır. Zira Hz. Ömer’in (öl. 23 /

644) ifade ettiği gibi İslam’ın ilk dönemlerinde ve fetihlerin başlayıp

devam ettiği süreçte bu şiire olan ilgi zayıflamıştır. Yine bu şiiri

hıfzeden kişilerin doğal olarak veya çeşitli savaşlarda ölmeleri sonucu

bu şiirin az bir kısmı rivayet edilmiş, ilerleyen zamanlarda ise tamamen

unutulmuştur.

Arap toplumunda önemli bir yeri olan şiirin nesiller

boyunca aktarımında ise şaşılacak bir durum yoktur. Zira Arap toplumu

güçlü bir hafızaya sahipti ve her şairin birden fazla ravisi vardı ve

ravilik uzmanlık alanı haline gelmişti. Lyall bazı müsteşriklerin

İmru’u’l-Kays, Züheyr, Lebîd (öl. 41 / 661) gibi önemli cahiliye

şairlerinin şiirlerinin sonradan uydurulduğu şeklindeki görüşlerini

dehşet verici olarak görür. Zira bu şiirlerin gerçekliğine hicri birinci

asrın şairleri inanıyor, Ahtal (öl. 92 / 710), Ferezdak (öl. 115 / 733),

Cerîr (öl. 115 / 733) ve Zu’r-Rumme (öl. 117 / 735) gibi şairler cahiliye

5
James Lyall (1845 -1920): Cambridge ve Oxford üniversitelerinde öğrenim gördü.

Londra’da 1898’den itibaren Hindistan Dairesi Hukuk ve Kamusal işler Bölümü

sekreteri olarak emekliye ayrılıncaya kadar çalıştı. Hindistan’da görev yaparken Arap

hem râvîleri hem de lafızları ve sîgâları bakımından

değerlendiriyorlardı. Yani bu şiirleri ince eleyip sık dokuyorlardı. Bu

yüzden Margoliouth ve Taha Hüseyin’in bu şiirin tamamının intihal

olarak görmeleri yanlıştır. Sonuç olarak ilk dönem bilginlerinin şüphe

ettiklerinden şüphe edilmeli, Ebû Amr b. el-Alâ (öl. 154 / 771),

Mufaddal ed-Dabbî (öl. 170 / 786), el-Asmaî (öl. 216 / 831), Ebû Zeyd

el-Ensârî (öl. 215 / 830) gibi güvendikleri kişilerin rivayetlerine ise

güvenilmelidir (Dayf: 175). Dayf, cahiliye döneminde şiir ezberine ve

rivayetine kabilelerin çok önem verdiğini söyler. Zira şiir onların

cahiliye dönemindeki yaşamlarının kaydıydı. Bir kabilenin şairi bir

kaside söylediği zaman bunu kabiledeki hemen hemen her birey

yazıya geçirildiği ile alakalı birçok örnek vardır. Yine Sezgin ünlü

müsteşrik Ignaz Goldziher’in yapmış olduğu araştırmalar sonucu

ulaşmış olduğu sonucun bunu kanıtladığını söyler. Goldziher,

Muhammedanische Studien adlı kitabının ikinci cildinde cahiliye

şairlerden Temim b. Mukbil’in (öl. 70 / 690) bir şiirinden hareketle

cahiliye döneminde şiir yazımının yaygın olduğunu, Emevî

hükümdarlarının isteği üzerine şiirlerin toplanmaya başladığını belirtir.

Dîvânu’l-Kabâil adlı çalışmasında ise yeni delillerle şiirlerin Emevîler

döneminde toplandığını ortaya koyar. Macarca yazdığı son

bu metinlere itibar edemeyeceklerini dile getirir (Sezgin 1991: 33).

Fuat Sezgin’in tespitini dayandırdığı diğer bir kaynak klasik

kaynaklardır. Bu kaynaklarda yer alan bilgilere göre cahiliye

döneminde yazı yaygın olarak kullanılıyordu. Şairlerin çoğu yazmayı

biliyor, Züheyr ve Hutay’a (öl. 59 / 678) gibi bazı şairler şiirlerini

kendileri yazıyor, sonra daha güzel olması için bunlar üzerinde

düzeltmeler yapıp süslüyordu (İbn Kuteybe 2009: 21, 22). Bazıları ise

şiirlerini mektuplara yazıp padişahlara gönderiyordu (el-Esed 2010:

175). Şairlerin yanında bir veya daha fazla şiirlerini yazan ve yayan

Cahiliye şiirlerinin tamamen olmasa da kısmen yazılmaya

başladığını söyleyen Sezgin bu durumun İslâmî dönemde de devam

ettiğini belirtir. Şöyle ki Hz. Ömer İslâmî fetihlerin başlaması nedeniyle

cahiliye şiiriyle meşguliyetin azaldığını ifade etmiş, Sa’d b. Ebî

Vakkâs’ı (öl. 55 / 675) bu şiiri öğrenmekle görevlendirmiştir. Yine ünlü

şair Ferezdak
9
birçok beytinde yanında yazılı halde bulunan cahiliye

şairlerinin divanından bahsetmektedir. (el-Esed 2010: 174, 175) Sonuç

olarak bu şiirlerde yer alan hikmetli sözler, tarihsel olaylar, nesep

bilgileri vb. bu şiirin o dönemde kayda alındığını ve bunun İslâmî

dönemde de benzer şekilde devam ettiğini açık bir şekilde

göstermektedir (Sezgin 1991: 36). Fuat Sezgin İslâmî dönemde cahiliye

şiirinin gelişimini üç döneme ayırır:

Birinci dönem: Cahiliye döneminde olduğu gibi İslâmî dönemde

de sınırlı bir şekilde şiir yazımı devam etmiştir.

İkinci dönem: Sözlü olarak rivayet edilen ve yazılan şiirler

toplanmıştır.

Üçüncü dönem: Dilciler tarafından şiir divanları

oluşturulmuştur.

9
Ferezdak: 20 (641) yılında Basra yakınındaki Kâzıme’de varlıklı, kültürlü, cömert ve

nüfuzlu bir ailenin çocuğu olarak dünyaya geldi. Yüzü veya alt dudağı somuna

benzediği için kendisine bu anlama gelen Ferezdak lakabı verilmiş ve bu lakapla

tanınmıştır. Ferezdak’ın şiiri büyük ölçüde cahiliye şiirinin etkisinde olup adeta

yerleşik hayattan etkilenmemiş bir bedevi şiiri gibidir. Güçlü yapısı, akıcı üslubu,

belagat ve fesahatı ile kendine has bir tarzı vardır. Teşbih, mecaz, kinaye gibi sanatları

ustaca kullanmış, ifadelerinde icazı tercih etmiş ve garib (nadir) kelimeleri

hissettirmeden kullanmaya çalışmıştır. 114 (732) yılında ölen Ferezdak’ın dîvanının

yanında dönemindeki şairlere yazdığı hicviye ve methiyelerden oluşan şiirleri de

vardır (Ergin 1995: 373-375).

rivayetlerinde dinî hassasiyetten dolayı rivayet zincirine önem verilmiş,

şiir rivayetinde ise bu durum önemsenmemiştir (Sezgin 1984: 163,

164).

B) Cahiliye şiiri Emevîler döneminde toplanmaya başlamış ve

divanlar şeklinde sınıflandırılmıştır.

Fuat Sezgin şiir toplama faaliyetinin Muaviye (öl. 60 / 680)

döneminde tarihsel olaylar ve bunlarla alakalı şiirlerin toplanmasıyla

başladığını belirtir. Abîd b. Şeriyye (öl. 67 / 686) Kitâbun fî Ahbâri

Yemen ve Eşârihâ ve Ensâbihâ, Ziyâd b. Ebîh (öl. 53 / 673) Kitâbu’l-

Mesâlib, İbn Müferriğ el-Himyerî (öl. 69 / 688) Sîretu Tubbe‘ ve

Eşârihâ adlı eserlerini bu dönemde yazmışlardır. Ona göre cahiliye şiiri

sadece bununla ilgilenenler tarafından değil birçok müfessir ve tarihçi

tarafından da biliniyor ve kayıt altına alınıyordu. Şe‘bî (öl. 103 / 721),

Katâde (öl. 118 / 736), Zührî (öl. 124 / 742), Muhammed b. Sâib el-

Kelbî (öl. 146 / 763), Avâne b. el-Hakem (öl. 147 / 764) bunlardan

sadece birkaçıydı. Yine Ebû Amr b. el-Alâ, Hammâd er-Râviye (öl. 160

/ 776), Mufaddal ed-Dabbî, Halefu’l-Ahmer (öl. 180 / 736), Ebû Amr

eş-Şeybânî (öl. 213 / 828), Cennâd eş-Şerkî b. el-Kutâmî (öl. 231 / 846)

bu dönemde şiirleri sözlü rivayet eden ve yazan kişilerdi (Sezgin 1991:

38-40).

Sezgin’e göre bütün bu tespitler cahiliye şiirinin tedvininde çok